In sfâr
şit, la 13/26 August, un consiliu de
miniştri, ţinut la Sofia sub preşedinţia
regelui Ferdinand, hotăreşte să se pro
pună celor 3 state aliate, ca cu toţii
să declare războiu Turciei, în cazul
când aceasta va refuza de a face re
forme în provinciile europene ale ei.
Ceia ce se şi întâmplă la 17/30 Sept.
1912, când cele 4 state aliate proclamă
mobilizarea generală a oştirilor lor îm
potriva Turciei, care refuzase să ia în
consideraţie cererile provocătoare ale
lor. Şi astfel, Alianţa începe războiul.

(Va arma;.

Şcoala din Şimleul Silraniei-
— Un apel. —*